
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 14-03-18  Numero  48 

Oggetto: REALIZZAZIONE IN FORMA AGGREGATA DI UN PROGETTO INTEGRATO
LOCALE (PIL) SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI SMERILLO, AMANDOLA, SANTA VITTORIA IN
MATENANO, MONTE RINALDO, MONTEFORTINO, MONTEFALCONE APPENNINO,
MONTELPARO, RICADENTI NEL TERRITORIO DI OPERATIVITÀ DEL GAL FERMANO LEADER.
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO A
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor ANNIBALI FABRIZIO incaricato della redazione
del verbale.

Assume la presidenza il Signor POCHINI GIUSEPPE nella sua qualità di VICESINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:
che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha

previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte
a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati
accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di
azione;

che per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere

l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei
Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel
PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte;

che il GAL Fermano Leader ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 - Sostegno

allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL,
finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di
lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla
corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il
conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL;

per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che:

deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune-

Capofila del PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di
partecipazione alla Selezione dei PIL;
deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le-

successive attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del
PIL e ai conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL
medesimo, come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo
di Comune Capofila (di cui alla DGR 217/2017 come modificata dalla DGR
534/2017, con particolare riferimento al paragrafo 3.5);
deve garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di-

standard minimi di competenze del personale coinvolto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



RILEVATA la volontà dei comuni di Smerillo,  Amandola, Santa Vittoria in Matenano,
Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone  Appennino, Montelparo, ricadenti nel
territorio di operatività del GAL Fermano Leader, contigui tra loro e con caratteristiche
territorialmente omogenee, di promuove un Progetto Integrato Locale (PIL);

RILEVATO che, a tal fine, si rende necessario procedere alla sottoscrizione di una
apposito Protocollo di Intesa tra i Comuni aderenti;

VISTO lo schema di Protocollo di intesa tra i Comuni di Smerillo,  Amandola, Santa
Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone Appennino e
Montelparo, per la realizzazione in forma aggregata di un PIL, il quale si compone di 4
articoli, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
(ALLEGATO A);

VISTO il bando GAL "Fermano Leader" - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020, -
Sottomisura 19.2.16.7 dal titolo: "Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non
partecipativo - Gestione e animazione dei PIL";

VISTO l'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, per il quale le Amministrazioni
pubbliche possono concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

VISTO l'articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della
Giunta Comunale;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di
deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi, a norma
dell'articolo 49, 1̂ comma e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di deliberare quanto segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



                                                                          PROPOSTA

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2) DI APPROVARE l'allegato schema di Protocollo di intesa fra i Comuni di Smerillo,
Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone
Appennino e Montelparo, per la realizzazione in forma aggregata di un P.I.L.;

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante
dell’Ente, a sottoscrivere l’allegato protocollo di intesa;

4) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata
esecutività della presente deliberazione, a norma dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l'urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi,
di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Servizio secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente atto;

DI APPROVARE l'allegato schema di Protocollo di intesa fra i Comuni di2.
Smerillo,  Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino,
Montefalcone Appennino e Montelparo, per la realizzazione in forma aggregata
di un P.I.L.;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante3.
dell’Ente, a sottoscrivere l’allegato protocollo di intesa;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo4.
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   14-03-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
POCHINI GIUSEPPE ANNIBALI FABRIZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 3917  Amandola, li 30-03-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 30-03-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 30-03-18

IL SINDACO
MARINANGELI ADOLFO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 14-03-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 30-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANNIBALI FABRIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-03-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


